
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Ziņojums 

 

“Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

darbību 2018.gadā” 
  



2 

 

Satura rādītājs 

 

1. Biroja darbības vispārīgais raksturojums un prioritātes ........................... 3 

2. Biroja darbības rezultāti korupcijas novēršanā .......................................... 5 

2.1. Pretkorupcijas politikas plānošana .............................................................. 5 

2.2. Starptautiskā sadarbība ............................................................................... 7 

2.3. Izglītošana un sabiedrības līdzdalība .......................................................... 8 

3. Biroja darbības rezultāti korupcijas apkarošanā ...................................... 12 

3.1. Kriminālprocesuālā izmeklēšana .............................................................. 12 

3.2. Valsts amatpersonu darbības kontrole ...................................................... 15 

3.3. Politisko partiju finansēšanas un priekšvēlēšanu aģitācijas kontrole ....... 18 

4. Personālpolitika un iekšējā kontrole ........................................................... 21 

5. Biroja darbības stratēģijas izpilde ............................................................... 23 

6. Budžeta līdzekļu izlietojums ......................................................................... 26 

 

 

 

  



3 

 

1. Biroja darbības vispārīgais raksturojums un prioritātes 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (turpmāk – Birojs) ir tiešās pārvaldes 

iestāde, kas atrodas Ministru kabineta pārraudzībā un pilda Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja likumā noteiktās funkcijas korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā, kā 

arī kontrolē politisko organizāciju (partiju) un to apvienību finansēšanas noteikumu izpildi un 

pārbauda, kā tiek ievēroti ierobežojumi priekšvēlēšanu aģitācijai, aģitācijai pirms tautas 

nobalsošanas, aģitācijai par likuma ierosināšanu un aģitācijai par Saeimas atsaukšanas 

ierosināšanu. 

Biroja virsmērķis ir vērsties pret korupciju ar likuma spēku un sabiedrības atbalstu, lai 

nodrošinātu valsts amatpersonām uzticētās varas godprātīgu un tiesisku izmantošanu valsts un 

sabiedrības interesēs. 

2018.gada 15.oktobrī stājās spēkā Ministru kabineta 2018.gada 4.septembra noteikumi 

Nr.556 “Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja nolikums”, un, pamatojoties uz Biroja 

nolikumu, tika izveidota jauna iestādes iekšējā struktūra, kas primāri vērsta uz noziedzīgu 

nodarījumu novēršanu, atklāšanu un izmeklēšanu, administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšanu, 

vienlaikus īstenojot mērķtiecīgus pretkorupcijas un izglītošanas pasākumus. 

No Biroja struktūras izriet galvenie Biroja darbības virzieni, proti, korupcijas risku 

novēršana un sabiedrības izglītošana, valsts amatpersonu darbības kontrole, politisko 

organizāciju (partiju) finanšu un priekšvēlēšanu aģitācijas kontrole, kā arī korupcijas 

apkarošana, īpašu uzmanību pievēršot Biroja darbības stratēģijā izvirzītajām prioritārajām 

jomām. Biroja funkciju sadalījums atbilstoši Biroja struktūrai attēlots 1.attēlā. 

 

 

 

 

 

1.attēls. Biroja struktūra 



4 

 

Biroja darbības prioritātes 

Biroja darbības stratēģijā 2018.–2019.gadam
1
 Birojs ir noteicis prioritārās jomas, 

akcentējot, ka Birojs, stiprinot analītisko kapacitāti un resursus, mērķtiecīgi pievērsīsies 

korupcijas risku identificēšanai un novēršanai, koruptīvu attiecību atklāšanai un sagraušanai. 

2018.gadā Biroja resursi tika koncentrēti šādu prioritāro uzdevumu veikšanai: 

1. Mazināt valsts amatpersonu prettiesisku rīcību ar publiskas personas mantu un 

finanšu līdzekļiem, kā arī izskaust koruptīvus noziedzīgus nodarījumus publiskas personas 

institūcijās, veicot mērķtiecīgas darbības šādās prioritārajās jomās: 

1.1.  tiesu varas institūcijās; 

1.2.  publiskajos iepirkumos: 

a) Eiropas Savienības finansētajos projektos; 

b) veselības nozarē; 

c) būvniecības nozarē; 

d) Latvijas lielākajās pašvaldībās. 

2. Ievērojot, ka Latvijā 2018.gada 6.oktobrī norisinājās Saeimas vēlēšanas, viens no 

svarīgākajiem uzdevumiem bija pilnveidot politisko organizāciju (partiju) finansēšanas un 

priekšvēlēšanu aģitācijas likumības uzraudzības ietvaru, kā arī apkarot politisko organizāciju 

(partiju) nelikumīgu finansēšanu lielā apmērā ar mērķi mazināt naudas lomu politikā. 

3. Stiprināt Biroja analītisko kapacitāti, nodrošināt Biroja amatpersonu kvalifikācijas 

celšanu, kā arī turpināt risināt jautājumus par Biroja amatpersonu atlīdzības celšanu un sociālo 

garantiju uzlabošanu, lai nodrošinātu Birojā nodarbinātajiem konkurētspējīgu atalgojumu. 

2019.gadā Birojs plānos savu darbu atbilstoši Biroja darbības stratēģijā 2018.–

2019.gadam nospraustajām prioritātēm.  

Lai Birojā nodarbinātajiem nodrošinātu konkurētspējīgu atalgojumu un piesaistītu 

kvalificētus darbiniekus, Birojam jāturpina risināt jautājumu par amatpersonu atlīdzības 

palielināšanu un sociālo garantiju uzlabošanu, vienlaikus izskatot iespēju un rosinot palielināt 

Biroja štata vietu skaitu un finansējuma apmēru. Tā salīdzinājumā ar Lietuvas Īpašās 

izmeklēšanas dienestu (turpmāk – STT) Birojam ir divas reizes mazāks štata vietu skaits un 

budžeta apmērs. Lietuvas STT ir 320 štata vietas, un budžets sastāda 12 882 000 euro, 

savukārt Birojā ir 150 štata vietas, un budžets sastāda 5 839 466 euro. Iedzīvotāju skaits 

2017.gadā Lietuvā bija 2,85 miljoni un Latvijā – 1,95 miljoni, tātad uz katru iedzīvotāju 

Lietuvā ir 1,5 reizes lielāks korupcijas apkarotāju skaits. Tajā pašā laikā Biroja kompetencē, 

neskaitot korupcijas novēršanu, apkarošanu un sabiedrības izglītošanu, ko veic arī Lietuvas 

STT, ir arī valsts amatpersonu darbības kontrole ar mērķi novērst interešu konfliktu, kā arī 

politisko organizāciju (partiju) finansēšanas un priekšvēlēšanu aģitācijas kontrole. 

Birojam ir plaša likumā noteiktā kompetence, kas prasa dažādu jomu augsti 

kvalificētu, pieredzējušu un zinošu speciālistu piesaisti. Lai efektīvi un kompleksi novērstu un 

apkarotu korupciju valstī, izglītotu sabiedrību un valsts amatpersonas, kontrolētu valsts 

amatpersonu darbību un uzraudzītu politisko organizāciju (partiju) finansēšanu un 

priekšvēlēšanu aģitāciju, viens no prioritāri risināmiem jautājumiem ir Biroja štata vietu un 

budžeta palielināšana.  

                                                           
1
 Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja darbības stratēģijas 2018.–2019.gadam 1.3.apakšpunkts. 



5 

 

2. Biroja darbības rezultāti korupcijas novēršanā 

 

Lai mazinātu korupcijas un interešu konfliktu, kā arī publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas riskus, Birojs izstrādā attīstības plānošanas dokumentu, 

informatīvo ziņojumu un tiesību aktu projektus, pastāvīgi veic tiesību aktu projektu un 

normatīvo aktu analīzi un sniedz priekšlikumus atbildīgajām institūcijām par grozījumu 

nepieciešamību normatīvajos aktos vai jaunu tiesību aktu projektu izstrādāšanu, kā arī 

koordinē attīstības plānošanas dokumentu izpildi korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā. 

 

2.1. Pretkorupcijas politikas plānošana 

  

Izpildot Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumā noteikto, Birojs pārskata 

periodā ir izstrādājis šādus attīstības plānošanas dokumentus, informatīvos ziņojumus un 

tiesību aktu projektus: 

1. Ministru kabineta 2018.gada 3.aprīļa noteikumi Nr.192 “Kārtība, kādā izveido 

komisiju, kas izvērtē iemeslus Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieka 

atbrīvošanai no amata, un komisijas darbības un lēmumu pieņemšanas kārtība” (pieņemti 

Ministru kabineta 2018.gada 3.aprīļa sēdē); 

2. likumprojekts “Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā”” (pieņemts Ministru kabineta 2018.gada 4.septembra sēdē, 13.Saeimas 

likumprojekts Nr.150/Lp13). Likumprojekta mērķis ir kompleksi risināt pastāvošā tiesiskā 

regulējuma trūkumus, ka arī ieviest Latvijai izteiktās starptautiskās rekomendācijas
2
, piem., 

noteikt jaunu terminētu ierobežojumu valsts amatpersonai gūt ienākumus no personām, 

attiecībā uz kurām tās ir pārstāvējušas, tai skaitā gatavojušas dokumentus pārstāvībai, 

publiskas personas intereses tiesā, vai ieņemt tajās amatus; noteikt Saeimas deputātiem 

paziņošanas (pašatstatīšanās) pienākumu un kārtību, kādā Saeimas deputāti paziņo par 

personisko vai mantisko ieinteresētību amata pienākumu izpildē. Tāpat likumprojekts nosaka 

jaunu ziedojumu pieņemšanas kārtību valsts amatpersonām un koleģiālajām institūcijām, 

paplašinot ziedojuma termina skaidrojumu un nodalot to no dāvanas, kā arī izskaidro terminu 

“neiesaistītā trešā persona”, kas patlaban likumā ir minēts, bet nav piepildīts ar saturu, un 

paredz citus būtiskus grozījumus; 

3. informatīvais ziņojums “Par iekšējās pretkorupcijas kontroles sistēmas novērtējumu 

publiskas personas institūcijās” (pieņemts 2018.gada 19.jūlijā bez izskatīšanas Ministru 

kabineta sēdē). Izstrādājot minēto informatīvo ziņojumu un aptaujājot 1662 publiskas 

personas institūcijas, Birojs konstatēja, ka tikai 608 institūcijās (36,6%) ir izstrādāts 

pretkorupcijas pasākumu plāns un tikai 351 institūcijas (21,1%) iekšējos normatīvajos aktos ir 

paredzēta kārtība, kādā institūciju darbinieki var ziņot par iespējamiem attiecīgās institūcijas 

darbinieku pārkāpumiem. Tāpat Birojs secināja, ka, izstrādājot pretkorupcijas pasākumu 

plānu institūcijā, ne vienmēr tiek identificēti iespējamie korupcijas un interešu konflikta riski 

un veicamie pasākumi to novēršanai, kas savukārt rada bažas, ka pretkorupcijas plāni 

institūcijās, iespējams, ir formāls pasākums; 

                                                           
2
 OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos darba grupas 2.fāzes Latvijas novērtējuma 

ziņojumā un GRECO (Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas) IV novērtēšanas kārtas ziņojumā 

izteiktās rekomendācijas. 



6 

 

124 
101 

80 88 

57 

266 

151 149 

189 
168 

95 

54 56 
32 

43 
0

50

100

150

200

250

300

2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads

Atzinumu skaits Iebildumu skaits Priekšlikumu skaits

4. likumprojekts “Grozījumi Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumā”, 

kura priekšlikumi tika ietverti likumprojektā “Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā” (12.Saeimas likumprojekts Nr.1178/Lp12, 

izsludināts 2018.gada 4.oktobrī). Grozījumi, tajā skaitā, paredz izmaksāt Biroja 

amatpersonām izdienas piemaksu
3
 un izdienas pabalstu

4
, kas motivēs pieredzējušus 

profesionāļus turpināt dienestu Birojā un novērsīs to “aizplūšanu”, kā arī piesaistīs jaunus 

nodarbinātos, aizpildot vakantās amata vietas; 

5. Ministru kabineta 2018.gada 4.septembra noteikumi Nr.556 “Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja nolikums” (pieņemti Ministru kabineta 2018.gada 

4.septembra sēdē); 

6. likumprojekts “Grozījumi Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumā” 

(pieņemts Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra sēdē, 13.Saeimas likumprojekts 

Nr.34/Lp13). 

Papildus Birojs izstrādāja Vadlīnijas par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām 

korupcijas un interešu konflikta risku novēršanai publiskas personas institūcijā (apstiprinātas 

ar Biroja priekšnieka 2018.gada 31.janvāra rezolūciju). Šo vadlīniju mērķis ir sniegt 

ieteikumus, metodisku palīdzību un piemērus korupcijas risku novēršanai, ieviešot Ministru 

kabineta 2017.gada 17.oktobra noteikumos Nr.630 “Noteikumi par iekšējās kontroles 

sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas 

institūcijā” noteiktās pamatprasības. Izstrādātajā dokumentā sniegta informācija un praktiski 

padomi, kā veidot iekšējās pretkorupcijas kontroles vidi, kā identificēt, analizēt, novērtēt 

korupcijas riskus un noteikt pasākumus korupcijas riska mazināšanai. 

Pārskata periodā Birojs ir veicis korupcijas risku analīzi 1309 Valsts sekretāru 

sanāksmei pieteiktajos tiesību aktu projektos. Atbilstoši risku analīzē konstatētajam, Birojs ir 

sniedzis 57 pirmreizējos atzinumus par Valsts sekretāru sanāksmē izsludinātajiem citu 

institūciju izstrādātājiem tiesību aktu projektiem nolūkā izskaust tajos korupcijas, interešu 

konflikta, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas riskus, izsakot 168 iebildumus un 43 priekšlikumus (skat. 2.attēlu).  

 

                                                           
3
 Ikmēneša piemaksa pie nodarbinātā mēnešalgas atbilstoši darba stāžam Birojā. 

4
 Vienreizējs pabalsts triju mēnešalgu apmērā pēc katriem pieciem nepārtrauktas izdienas gadiem. 

2.attēls. Atzinumu, iebildumu un priekšlikumu skaits 



7 

 

2018.gadā Birojs ir pastiprināti analizējis un sniedzis atzinumus par tiesību aktu 

projektiem Biroja darbības stratēģijā 2018.-2019.gadam izvirzītajās prioritārajās jomās. 

Ievērojama daļa no Biroja sniegtajiem atzinumiem par tiesību aktu projektiem bija 

būvniecības jomā, sniedzot 7 iebildumus, publisko iepirkumu jomā (11 iebildumi), veselības 

un farmācijas jomā (10 iebildumi un 11 priekšlikumi), tostarp virkne atzinumu ir sniegti par 

tiesību aktu projektiem, kas regulē publiskās pārvaldes darbību, novēršot iespējamos 

korupcijas, interešu konflikta, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas riskus. 

 

2.2. Starptautiskā sadarbība 

 

Pārskata periodā Birojs nodrošināja līdzdalību dažādos starptautisko organizāciju 

pasākumos, kā arī pildīja Eiropas Padomes līguma “Par Pretkorupcijas starpvalstu grupas 

nodibināšanu” (GRECO) saistības
5
, Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Pretkorupcijas 

konvencijas saistības, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 

Konvencijas par ārvalstu amatpersonu kukuļošanas apkarošanu starptautiskajos biznesa 

darījumos (Pretkukuļošanas konvencijas) saistības, kā arī aktivitātes, kas saistītas ar Eiropas 

Savienības finanšu interešu aizsardzības pasākumiem. Birojs ir pievienojies arī tādiem 

neformāliem sadarbības tīkliem kā Eiropas partneri pret korupciju (EPAC – European 

Partners against Corruption) un Godprātības tīkls (Network of Intergity). 

Birojs kā vadošā pretkorupcijas iestāde pērn turpināja starptautisko organizāciju 

sniegto rekomendāciju izpildi. Informācija par progresu starptautisko rekomendāciju izpildē ir 

apkopota 1.tabulā. 

1.tabula. Starptautisko rekomendāciju izpilde 

Starptautisko rekomendāciju izpilde 

Progress GRECO rekomendāciju izpildē: 

GRECO V novērtēšanas kārtas ziņojums par Latviju tika pieņemts GRECO 80.plenārsēdē 2018.gada 22.jūnijā un 

šajā kārtā dalībvalstīm jāizpilda Eiropas Padomes prasības korupcijas novēršanas un godprātības veicināšanas 

jomā attiecībā uz valsts izpildvaras augstākajām amatpersonām un tiesībsargājošām iestādēm (Valsts policiju un 

Valsts robežsardzi). V novērtēšanas kārtas ziņojuma izskatīšanas laikā vislielāko uzmanību eksperti pievērsa 

ministru ārštata padomniekiem, to lomai, funkcijām un regulējumam. Kopumā Latvija saņēma 17 rekomendācijas, 

no kurām 10 attiecas uz izpildvaras augstākajām amatpersonām, savukārt 7 attiecas uz Valsts policijas un Valsts 

robežsardzes darbu. Šo rekomendāciju izpilde tiks vērtēta 2019.gada decembrī.  

Attiecībā uz GRECO IV novērtēšanas kārtu, Birojs 2018.gada novembrī GRECO iesniedza ziņojumu par IV 

novērtēšanas kārtā izteikto rekomendāciju ieviešanas progresu. 

IV novērtēšanas kārtas rekomendāciju izpilde:  

Rekomendācija: Attīstīt un skaidri noformulēt iekšējos Saeimas mehānismus ētikas kodeksa ievērošanas 

nodrošināšanai, kā arī interešu konfliktu novēršanai, ar nolūku nodrošināt to aktīvu ieviešanu un efektivitāti.  

Izpilde: Birojs izstrādājis grozījumus likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

(likumprojekta Nr. 150/Lp13, pieņemts 1.lasījumā 2018.gada 13.decembrī), kas paredz, ka: 

1) Saeimas un Ministru kabineta locekļi nepiedalās administratīvo aktu izdošanā, ja attiecīgajai valsts 

amatpersonai, viņa radiniekiem vai darījumu partnerim ir personīgas vai mantiskas intereses; 

2) Valsts prezidents, Saeimas deputāti, Ministru kabineta vai pašvaldības padomes locekļi piedalās ārējo normatīvo 

aktu vai politisko lēmumu pieņemšanā, izņemot normatīvos aktus par sabiedrības vajadzībām nepieciešamo 

nekustamo īpašumu atsavināšanu, kas ir attiecīgās valsts amatpersonas, viņa radinieku vai darījumu partneru 

īpašums; 

3) ievērojot iepriekš minēto, Saeimas deputāti paziņo Saeimas Prezidijam un komisijai, kura izskata konkrēto 

jautājumu, par personiskajām vai mantiskajām interesēm. 

                                                           
5
 Latvija ir pievienojusies visiem starptautiskajiem līgumiem, kuru saistību izpildi uzrauga GRECO: Eiropas 

Padomes Krimināltiesību pretkorupcijas konvencijai un Papildprotokolam, Eiropas Padomes Civiltiesību 

pretkorupcijas konvencijai. 



8 

 

Progress OECD rekomendāciju izpildē: 

1. Nodrošināt, ka vadlīnijas valsts uzņēmumiem par iekšējo kontroli pretkorupcijas jomā skaidri vēršas pret 

ārvalstu amatpersonu kukuļošanu.  

Izpilde: Birojs ir izstrādājis Vadlīnijas par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu 

konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā, kas tika apstiprinātas 2018.gada 31.janvārī 

(https://www.knab.gov.lv/upload/2018/knab_vadlinijas_iekseja_kontrole.docx). 

2. Īstenot plānu veikt pasākumus, kas noteiktu valsts amatpersonām pienākumu ziņot tieši vai netieši, izmantojot 

iekšējo mehānismu, tiesībsargājošām iestādēm par aizdomām par ārvalstu amatpersonu kukuļošanu starptautiskos 

darījumos, kas radušās, veicot savus dienesta pienākumus.  

Izpilde: Birojs ir izstrādājis grozījumus likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

(likumprojekta Nr.150/Lp13, pieņemti 1.lasījumā 2018.gada 13.decembrī), kas paredz sekojošo: “Ja valsts 

amatpersonai, pildot amata pienākumus, kļūst zināma informācija par interešu konflikta situācijām vai 

iespējamiem korupcijas, tai skaitā ārvalstu amatpersonas kukuļošanas, gadījumiem, tā informē publiskas personas 

institūcijas vadītāju vai Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju. Ja valsts drošības iestādē strādājošai valsts 

amatpersonai, pildot amata pienākumus, kļūst zināma informācija par interešu konflikta situācijām, tā informē 

Satversmes aizsardzības biroja direktoru, bet par iespējamiem korupcijas gadījumiem – institūcijas vadītāju vai 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju, vai ģenerālprokuroru”. Savukārt iekšējā ziņošanas mehāniska 

izveides pienākums ir noteikts Biroja izstrādātajos un Ministru kabineta pieņemtajos 2017.gada 17.oktobra 

noteikumos nr.630 “Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta 

riska novēršanai publiskas personas institūcijā”. 

3. Veikt grozījumus tiesību aktos, nosakot pienākumu ārējiem revidentiem ziņot kompetentām institūcijām par 

ārvalstu amatpersonu kukuļošanu pēc iespējas ātrāk, un arī veikt turpmākos grozījumus tiesību aktos, precizējot, ka 

tiesas, prokurori un izmeklētāji drīkst pieprasīt revidentam sniegt informāciju izmantošanai, kad tiek izmeklēta 

ārvalstu amatpersonu kukuļošana. 

Izpilde: Birojs piedalījās likumprojekta “Grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā” izstrādē un izteica 

priekšlikumus papildināt Revīzijas pakalpojumu likuma regulējumu, nosakot, ka zvērināts revidents un zvērinātu 

revidentu komercsabiedrība arī gadījumā, ja ir uzsākts kriminālprocess vai resoriskā pārbaude, izmanto vai atklāj 

bez klienta rakstveida piekrišanas komercnoslēpumu saturošu informāciju. 

Minētais likumprojekts izsludināts Valsts sekretāru 2018.gada 20.decembra sanāksmē (VSS–1273; prot. Nr.50 

15.§) un paredz, ka turpmāk kriminālprocesa ietvaros no zvērinātiem revidentiem varēs pieprasīt ziņas un 

paskaidrojumus, kā arī nopratināt viņus kā lieciniekus par faktiem, kas viņiem kļuvuši zināmi, sniedzot 

profesionālos pakalpojumus. 

ANO Pretkorupcijas konvencijas ieviešanas rekomendāciju izpilde: 

Katrai dalībvalstij jāievieš tādas tiesību normas un jāveic citi pasākumi, kas var būt nepieciešami, lai par 

noziedzīgiem nodarījumiem atzītu valsts amatpersonas tādas tīši veiktas darbības, lai gūtu labumu sev vai citai 

fiziskai vai juridiskai personai, kā izšķērdēšanu, piesavināšanos vai citāda veida pretlikumīgu rīcību ar jebkuru 

īpašumu, valsts vai privātiem līdzekļiem vai vērtspapīriem vai jebkāda veida vērtībām, kas uzticētas valsts 

amatpersonai tās ieņemamā amata dēļ. 

Izpilde: Birojs piedalījies atbilstošu Krimināllikuma 317., 318., 319.pantu grozījumu (likumprojekts “Grozījumi 

Krimināllikumā”, likumprojekta Nr.6/Lp13) izstrādē, kas paredz izslēgt šobrīd Krimināllikuma 317., 318., 

319.pantā esošo nozieguma kvalificējošo pazīmi būtisku kaitējumu vai smagu seku izraisīšanu, kuru konvencija kā 

kvalificējošu apstākli neparedz. 

 

2.3. Izglītošana un sabiedrības līdzdalība 

 

Valsts amatpersonu un sabiedrības izglītošana  

Pārskata periodā par pretkorupcijas, interešu konflikta novēršanas, publiskās pārvaldes 

ētikas un iekšējās kontroles korupcijas risku novēršanas jautājumiem Biroja amatpersonas 

organizēja un vadīja 107 seminārus ar kopējo dalībnieku skaitu – 5818. Biroja izglītošanas 

semināros piedalījās valsts amatpersonas un darbinieki, tajā skaitā, civildienesta ierēdņi, 

iestāžu vadītāji un vietnieki, pašvaldību domju priekšsēdētāji un vietnieki, izpilddirektori, 

pagasta pārvalžu vadītāji, deputāti, iepirkumu komisiju locekļi, ārvalstu studenti un uzņēmēji. 

Detalizēts sadalījums pēc izglītošanas pasākumu veidiem ir atspoguļots 3.attēlā. 

https://www.knab.gov.lv/upload/2018/knab_vadlinijas_iekseja_kontrole.docx


9 

 

56 

16 

1 

22 

1 
7 

4 

Semināra 

"Korupcija, tās 

cēloņi un sekas, 

izpausmes formas, 

interešu konflikta 

novēršana un valsts 

amatpersonu 

profesionālā ētika" 

dalībnieku skaits: 

3559 

Semināra "Iestāžu 

iekšējās kontroles 

pasākumi korupcijas 

risku novēršanai" 

dalībienu skaits: 968 

Konferences 

"Publiskie iepirkumi 

2018" dalībnieku 

skaits: 150 

Semināra 

"Korupcijas riski un 

to novēršana 

veselības aprūpes 

jomā" dalībnieku 

skaits: 624 

Semināra "OECD 

Konvencija par 

ārvalstu amatpersonu 

kukuļošanas 

apkarošanu 

starptautiskajos 

biznesa darījumos" 

dalībnieku skaits: 16 

Semināru cikla  

"Par godīgu 

uzņēmējdarbību" 

dalībnieku skaits: 

356 

Semināru cikla par 

interešu konflikta 

novēršanas 

jautājumiem 

dalībnieku skaits: 

145 

Semināru 

skaits 

 

Pārskata periodā Birojs turpināja iesākto sadarbību ar Konkurences padomi un 

Iepirkumu uzraudzības biroju, organizējot kopīgu semināru ciklu “Par godīgu 

uzņēmējdarbību”, kā arī sadarbībā ar Iekšējās drošības biroju rīkoja seminārus, izglītojot 

vadošās Valsts policijas amatpersonas. 

Biroja izglītošanas pasākumu un dalībnieku skaits ir atspoguļots 4.attēlā. 

 
 

Pērn tika turpināta 2014.gada nogalē uzsāktā valsts amatpersonu un publiskas 

personas institūciju darbinieku zināšanu testēšana par korupcijas un interešu konflikta 

novēršanas jautājumiem. Zināšanu pārbaude uzsākta ne tikai ar mērķi noteikt amatpersonu 

zināšanu līmeni par pretkorupcijas jautājumiem un identificēt zināšanu vājās puses, bet arī 

mērīt un analizēt, kā gadu laikā mainās mērķauditorijas zināšanas, un noteikt prioritārās 

izglītojamo amatpersonu auditorijas. Analizējot testēšanas rezultātus, secināts, ka kopumā 

amatpersonu zināšanas par interešu konflikta un pretkorupcijas jautājumiem ir vērtējamas kā 

labas, jo vidēji amatpersonas atbildējušas pareizi uz 86% jautājumu. Mazāk par 60% pareizo 

atbilžu snieguši tikai 1,31% testēto amatpersonu.  

115 110 115 118 107 

3806 3754 

6424 

5307 

5818 

0

2000

4000

6000

8000

0

20

40

60

80

100

120

2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads

Semināru skaits Dalībnieku skaits

3.attēls. Izglītošanas pasākumu sadalījums 

4.attēls. Izglītošanas pasākumu un dalībnieku skaits 

 



10 

 

Birojs kā Valsts administrācijas skolas īstenotā Eiropas struktūrfondu projekta “Valsts 

pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas 

mazināšanas jomā” sadarbības partneris 2018.gadā turpināja aktīvu darbu pie projekta mācību 

satura izstrādes, sniedzot priekšlikumus par nepieciešamo apmācību saturu. 

Informējot sabiedrību par korupcijas attīstības tendencēm un atklātajiem korupcijas 

gadījumiem, kā arī par veiktajiem pasākumiem korupcijas novēršanai un apkarošanai, 

pārskata periodā Biroja amatpersonas ir sagatavojušas 84 paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem. 

 

Birojā saņemto zvanu un iesniegumu skaits  

Pārskata periodā Biroja lietvedībā kopā saņemti 1362 privātpersonu iesniegumi, no 

kuriem 1176 iesniegumi ir no fiziskām personām (tajā skaitā anonīmi) un 186 iesniegumi no 

juridiskām personām. Biroja Ziņojumu centrā 2018.gadā tika pieņemti un uzklausīti 70 

apmeklētāji. Birojā saņemto iesniegumu un pieņemto apmeklētāju skaits atspoguļots 5.attēlā. 

 
 

Biroja Ziņojumu centrā uz tālruņu numuru 67356161 un bezmaksas uzticības tālruni 

80002070 pārskata gadā kopumā saņemti 5921 zvani, tajā skaitā uz uzticības tālruni saņemti 

3606 zvani. Salīdzinājumā ar 2017.gadu, pērn par 64% pieauga Biroja Ziņojumu centrā 

saņemto zvanu skaits. 2018.gadā, zvanot uz anonīmo uzticības tālruņa numuru 80002070, 

iedzīvotāji visbiežāk informēja par iespējamiem valsts amatpersonu izdarītajiem 

pārkāpumiem, kapitālsabiedrībās un pašvaldībās pieļautajiem pārkāpumiem, kā arī par 

iespējamiem pārkāpumiem kooperatīvu, biedrību un privāto kapitālsabiedrību rīcībā. 

 

Sabiedriskās konsultatīvās padomes darbība 

Biroja Sabiedriskā konsultatīvā padome (turpmāk – Padome) ir izveidota, lai 

nodrošinātu sabiedrības pārstāvju līdzdalību korupcijas novēršanas politikas veidošanā, 

īstenošanā un sabiedrības izglītošanā. Padomes uzdevums ir veicināt Biroja saikni ar 

sabiedrību, sniedzot rekomendācijas Birojam par aktuālajiem jautājumiem. 

Padome 2018.gadā sanāca uz divām sēdēm, kuru darba kārtībā bija virkne ar Biroja 

darbā nozīmīgiem jautājumiem, tajā skaitā par Biroja darbības stratēģiju 2018.–2019.gadam, 

politisko partiju finansēšanas kontroli un uzraudzību, Biroja strukturālajām pārmaiņām un to 

nepieciešamību. Padome, cita starpā, ievēlēja tās vadību, kā arī diskutēja par Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas pamatnostādņu 2015.–2020.gadam īstenošanas starpposma 

ziņojumu par periodu no 2015.gada līdz 2017.gadam. Liela uzmanība tika veltīta 13.Saeimas 

4029 

4799 

5936 

3653 

5921 

1164 1160 1175 
1434 1362 

106 110 

75 
83 

70 

0

20

40

60

80

100

120

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads

Saņemto zvanu skaits Saņemto iesniegumu skaits Pieņemto apmeklētāju skaits

5.attēls. Sabiedrības līdzdalība 

 



11 

 

vēlēšanu norisei, partiju tēriņiem, konstatētājiem priekšvēlēšanu aģitācijas pārkāpumiem, 

Biroja sadarbībai ar sociālo tīklu pārstāvjiem, kā arī uzsākta diskusija par nepieciešamajiem 

grozījumiem normatīvajos aktos saistībā ar priekšvēlēšanu aģitācijas kontroli. 

Pārskata periodā Padomi papildināja jauni biedri – “Latvijas telekomunikāciju 

komersantu asociācija” un Latvijas Pašvaldību savienība. 

 

Publiskie pasākumi 

2018.gada 22.maijā Biroja priekšnieks, Ministru prezidents un finanšu ministre svinīgi 

atklāja Biroja jauno ēku. Tāpat svinīgajā atklāšanā tika iesvētīts Biroja karogs, uz kura attēlots 

Biroja logo ar devīzi “GODS PĀR VARU”.  

Pārceļoties uz jaunajām telpām 3756 m
2
 platībā, Birojam tiek nodrošināta iestādes 

funkciju izpilde atbilstoši reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, kas iepriekšējās telpās 

bija apgrūtinoša. Jaunās telpas ir piemērotas specifiskajām Biroja funkcijām un nodrošina 

iestādes darbiniekiem labākus darba apstākļus. Biroja telpu pielāgošanu Biroja vajadzībām 

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” īstenoja laikposmā no 2015.gada sākuma līdz 2018.gada 

pavasarim.  

Detalizēta informācija par Biroja jauno ēku ir atspoguļota 6.attēlā. 

 

  

6.attēls. Informācija par Biroja jauno ēku Citadeles ielā 1, Rīgā 

 

 



12 

 

1 

2 

3 

3 

3 

3 

4 

5 

10 
12 

0 5 10 15

Dienesta pilnvaru pārsniegšana

Starpniecība kukuļošanā

Dienesta stāvokļa ļaunprātīga izmantošana

Dokumenta viltošana, realizēšana un izmantošana

Izvairīšanās no nodokļu nomaksas

Piesavināšanās

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana

Krāpšana

Kukuļdošana

Kukuļņemšana

3. Biroja darbības rezultāti korupcijas apkarošanā 

 

Atbilstoši Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumā noteiktajam Birojs 

sauc valsts amatpersonas pie administratīvās atbildības un piemēro sodus par 

administratīvajiem pārkāpumiem korupcijas novēršanas jomā, savukārt, lai apkarotu politisko 

organizāciju (partiju) nelikumīgu finansēšanu, kā arī noziedzīgus nodarījumus valsts 

institūciju dienestā, kas ir saistīti ar korupciju, Birojs veic operatīvo darbību, resoriskās 

pārbaudes un kriminālprocesus, kā arī sniedz palīdzību ārvalstīm procesuālo darbību 

veikšanā, ja tās ir saistītas ar korupcijas izmeklēšanu. 

Ziņojums par operatīvās darbības rezultātiem (pārskats par operatīvās darbības 

rezultātiem un to raksturojošiem statistikas datiem) iesniegts Ministru kabinetā atbilstoši 

Ministru kabineta 2007.gada 12.jūnija instrukcijai Nr.10 “Kārtība, kādā Ministru kabinets 

kontrolē operatīvās darbības subjektu uzdevumu izpildi” un ir klasificēts. Ievērojot Ministru 

kabineta 2016.gada 16.augusta noteikumu Nr.537 “Noteikumi par informāciju, kas iekļaujama 

ziņojumā, kuru Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs sniedz Ministru kabinetam un 

Saeimai” 2.5.2.apakšpunktu, šo informāciju Birojs iesniedza Saeimai atsevišķā dokumentā. 

 

3.1. Kriminālprocesuālā izmeklēšana 

 

Birojs 2018.gadā kopumā uzsāka 38 kriminālprocesus, no kuriem 17 uzsākti pēc 

Ceturtās pārvaldes ziņojumiem, 12 uzsākti pēc privātpersonu iesniegumiem, savukārt 9 

izdalīti no jau esošiem kriminālprocesiem. No citām tiesībsargājošajām institūcijām Birojs 

saņēma 3 kriminālprocesus, bet pēc piekritības citām institūcijām nosūtīja 6 kriminālprocesus. 

Uzsākto kriminālprocesu skaits šogad bijis lielākais pēdējo piecu gadu laikā, kas skaidrojams 

ar proaktīvu rīcību noziedzīgu nodarījumu atklāšanā un informācijas analīzes jomā. 

Pārskata periodā visvairāk kriminālprocesu tika uzsākti par iespējami noziedzīgām 

darbībām saistībā ar publisko iepirkumu rīkošanu, tiesu un tiesībaizsardzības iestāžu funkciju 

īstenošanu, prettiesisku rīcību ar valsts vai pašvaldības mantu, nelikumīgām darbībām pret 

īpašumu un tautsaimniecību, kā arī koruptīvām darbībām finanšu sektorā. Secināms, ka 

2018.gadā aizvien bija vērojama tendence, ka augstākie korupcijas riski ir saistīti ar publisko 

iepirkumu jomu, kas ir izvirzīta kā prioritāte Biroja darbības stratēģijā 2018.–2019.gadam. 

Vienlaikus korupcijas riski ir vērtējami kā paaugstināti institūcijās, kurām deleģēts veikt 

kontroles, uzraudzības un sodīšanas funkcijas, kā arī amatpersonu rīcībā ar publiskas personas 

finanšu līdzekļiem un mantu. Pērn atklāts korupcijas apdraudējums arī valsts finanšu sektorā. 

Visbiežāk kriminālprocesi 2018.gadā tika uzsākti par tādiem noziedzīgiem 

nodarījumiem kā kukuļņemšana, kukuļdošana, krāpšana un noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizēšana (skat. 7.attēlu). 

7.attēls. Izmeklējamie noziedzīgie nodarījumi uzsāktajos kriminālprocesos 



13 

 

Tiesu un 

tiesībaizsardzības 

iestāžu funkciju 

nodrošināšanas 

joma 

Veselības aprūpes  

iestādes 
Publiskie 

iepirkumi 

Izglītības iestādes 

Pašvaldības 

iestādes 

Politiskās partijas 

Saeima 
Finanšu nozare 

7 

3 
3 

3 

3 

1 
1 1 

Krimināl- 

vajāšanai nosūtīto 

krimināllietu 

 jomas 

25 

14 
19 

30 

38 

27 

16 14 
17 

24 

72 

33 35 
41 

70 

0

20

40

60

80

2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads

Uzsākto kriminālprocesu skaits
Kriminālvajāšanai nosūtīto krimināllietu skaits
Kriminālvajāšanai nodoto personu skaits

Novērojama tendence, ka korupcija mēdz būt cieši saistīta ar noziedzīgiem 

nodarījumiem pret īpašumu, tautsaimniecību vai pārvaldības kārtību, kas nereti tiek 

konstatēts, veicot vispusīgu izmeklēšanu. Atzīmējams, ka 2018.gadā biežāk nekā iepriekš tika 

uzsākti kriminālprocesi par iespējamu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un izvairīšanos 

no nodokļu nomaksas. Statistika liecina, ka lielākā daļa iespējamo noziedzīgo nodarījumu, par 

kuriem Birojā 2018.gadā tika uzsākti kriminālprocesi, bija izdarīti Rīgā. 

2018.gada laikā Birojs kriminālvajāšanas uzsākšanai prokuratūras iestādēm nosūtīja 

kopumā 24 krimināllietas pret 70 personām, savukārt vēl 9 Biroja lietvedībā esoši 

kriminālprocesi tika izbeigti. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu rādītājiem, secināms, ka 

2018.gadā prokuratūras iestādēm kriminālvajāšanas uzsākšanai tika nosūtīts lielākais 

krimināllietu skaits pēdējos četros gados (skat. 8.attēlu).  

 

Pagājušajā gadā vidēji katrā Biroja izmeklētā kriminālprocesā tika rosināts saukt pie 

kriminālatbildības 2,9 personas, kas norāda uz to, ka koruptīva noziedzīga nodarījuma 

plānošanā un izdarīšanā bieži līdzdarbojas un ir iesaistītas vairākas personas. 

Pārskata periodā kriminālvajāšanas uzsākšanai visbiežāk tika nosūtītas tādas 

krimināllietas, kurās izmeklētas noziedzīgas darbības tiesu un tiesībaizsardzības iestāžu 

funkciju nodrošināšanas, publisko iepirkumu, veselības aprūpes iestāžu un izglītības iestāžu 

funkciju īstenošanas, kā arī pašvaldību darbības jomā (skat. 9.attēlu).  

9.attēls. Kriminālvajāšanai nosūtīto krimināllietu sadalījums pēc jomām 

nodarījumiem 

8.attēls. Uzsākto kriminālprocesu, kriminālvajāšanai nosūtīto krimināllietu un personu skaits 

 



14 

 

Pārskata periodā prokuratūras iestādēm tika nosūtītas arī krimināllietas par iespējami 

noziedzīgām darbībām saistībā ar politisko partiju nelikumīgu finansēšanu, kompensāciju 

izkrāpšanu Saeimā, kā arī iespējamu korupciju finanšu nozarē. Lielākā daļa pērn 

kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto krimināllietu (75%) tika uzsāktas 2017. vai 2018.gadā, 

kas norāda uz Biroja spējām efektīvi un samērīgā laikposmā veikt izmeklēšanu par 

iespējamiem koruptīviem noziedzīgiem nodarījumiem. 

Visvairāk personu 2018.gadā tika rosināts saukt pie kriminālatbildības par dokumentu 

viltošanu un viltotu dokumentu izmantošanu, kukuļdošanu un kukuļņemšanu (skat. 10.attēlu).  

  

 

2.tabulā ir apkopotas būtiskākās 2018.gadā kriminālvajāšanai nosūtītās krimināllietas.  

2.tabula. Būtiskākās kriminālvajāšanai nosūtītās krimināllietas 

Lieta Nr.1. 
Latvijas Bankas amatpersonas iespējami izdarīta kukuļņemšana par labvēlīgu attieksmi un palīdzību Latvijā 

reģistrētas kredītiestādes amatpersonām sadarbībā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisiju. Izmeklēšanas laikā 

tika noskaidrots, ka Latvijas Bankas amatpersona 2010.gadā pieņēma kukuli – apmaksātu ceļojumu 3000 euro 

vērtībā, bet 2012.gadā pieņēma kukuļa piedāvājumu 500 000 euro apmērā, no kura vēlāk tika pieņemta puse 

jeb 250 000 euro. Noziedzīgi iegūtie līdzekļi tika saņemti, izmantojot kāda uzņēmēja palīdzību un atbalstu, 

kurš par to ieturēja komisijas daļu 10% apmērā. Izvērtējot iegūtos pierādījumus, Birojs rosināja prokuratūru 

uzsākt kriminālvajāšanu pret Latvijas Bankas amatpersonu par kukuļņemšanu, ja to izdarījusi valsts 

amatpersona, kas ieņem atbildīgu stāvokli, bet pret uzņēmēju par valsts amatpersonas izdarītās kukuļņemšanas 

atbalstīšanu. 

Lieta Nr.2. 

Zinātniskā institūta vadošs darbinieks, apvienojoties organizētā grupā ar vēl divām personām, izmantoja čaulas 

uzņēmumu un organizēja tā dalību šī institūta rīkotos divos publiskos iepirkumos ar ievērojami sadārdzinātiem 

piedāvājumiem. Pirms dalības iepirkumos darbinieks noskaidroja pasūtījumu izpildes reālās izmaksas un 

apzināja arī uzņēmumu, kas varētu nodrošināt iepirkuma priekšmeta piegādi, piesaistot to kā apakšuzņēmumu. 

Pēc tam, izmantojot čaulas kompāniju, 2011. un 2012.gadā tika sagatavots un iesniegts būtiski sadārdzināts 

piedāvājums, kas tika atzīts par uzvarētāju, un, noslēdzot līgumu, valstij tika nodarīts zaudējums kopumā 

832 418,65 euro apmērā. Pamatojoties uz iegūtajiem pierādījumiem, Birojs lūdza prokuratūru uzsākt 

kriminālvajāšanu pret trim personām par krāpšanu organizētā grupā, par ko paredzēta atbildība Krimināllikuma 

177.panta trešajā daļā. 

Lieta Nr.3. 

Saeimas deputāts, ļaunprātīgi izmantojot savu dienesta stāvokli, laika periodā no 2016.gada 1.novembra līdz 

2018.gada 31.maijam iesniedza Saeimas Prezidijam kopumā 19 faktiskajiem izdevumiem neatbilstošus 

dokumentus, tādējādi nepamatoti pieprasot un saņemot transporta izdevumu kompensāciju kopumā 

12 688,15 euro apmērā. Prettiesiskā veidā iegūstot kompensāciju uz fiktīvu dokumentu pamata, tika pārkāpti 

Saeimas deputāta darbību reglamentējošie tiesību akti, diskreditēts parlamenta darbs un nodarīts kaitējums 

budžetam. Izvērtējot noskaidrotos faktus, Birojs lūdza prokuratūru uzsākt kriminālvajāšanu pret šo personu par 

dienesta stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu un dienesta viltojumu. 

1 

2 

2 

3 

3 

4 

4 

5 

6 

8 

8 

8 

8 

10 

16 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Politisko partiju nelikumīga finansējuma pieņemšana

Politisko partiju nelikumīga finansēšana

Kukuļa piesavināšanās

Piesavināšanās

Tirgošanās ar ietekmi

Valsts amatpersonas bezdarbība

Dienesta stāvokļa ļaunprātīga izmantošana

Prettiesiska labumu pieprasīšana un pieņemšana

Dienesta viltojums

Ļaunprātīga nodrošināšana ar iespēju uzturēties LV, ES vai EEZ valstī

Krāpšana

Prettiesiska labumu došana

Kukuļņemšana

Kukuļdošana

Dokumenta viltošana, realizēšana un izmantošana

10.attēls. Kriminālvajāšanai nosūtīto personu skaits pēc noziedzīga nodarījuma 

nodarījumiem 



15 

 

Lieta Nr.4. 

Pārkāpjot Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma 6.panta nosacījumus, uzņēmējs izmantoja trešo 

personu starpniecību, lai ziedotu savus līdzekļus divām politiskām partijām, un tādējādi izdarīja divu politisko 

partiju nelikumīgu finansēšanu lielā apmērā. Izmeklēšanā tika noskaidrots, ka uzņēmējs ar sava finansista 

starpniecību nodeva savus naudas līdzekļus trešajām personām, kurām tika dots norādījums ieskaitīt šo naudu 

politiskās partijas kontā. Kopējā šai politiskai partijai ziedotā summa pārsniedza 55 000 euro. Turklāt uzņēmējs 

vienojās ar citas politiskās partijas pārstāvi par nelikumīgu tās atbalstu un izmantoja starpniekus, lai ziedotu 

naudas līdzekļus 27 500 euro apmērā arī otrajai politiskajai partijai, tādējādi pārkāpjot Politisko organizāciju 

(partiju) finansēšanas likuma normas. Izvērtējot iegūtos pierādījumus, Birojs rosināja uzsākt kriminālvajāšanu 

pret vienu personu par politiskās partijas nelikumīgu finansēšanu, pret otru personu par nelikumīga finansējuma 

pieņemšanu, bet pret trešo personu par partijas nelikumīgas finansēšanas atbalstīšanu. 

Lieta Nr.5. 

Valsts izglītības satura centra darbinieces, rīkojoties mantkārīgā nolūkā, sistemātiski palīdzēja personām 

nokārtot valsts valodas pārbaudījumus, apmaiņā pret ko tika saņemti prettiesiski labumi. Šo darbību rezultātā 

pārbaudījumu kārtotāji tika arī ļaunprātīgi nodrošināti ar iespēju likumīgi iegūt tiesības uzturēties Latvijā, citā 

ES vai EEZ valstī vai Šveicē. Tāpat izmeklēšanas laikā tika noskaidrots, ka vairākos gadījumos tika izgatavoti 

viltoti personu apliecinoši dokumenti, lai valsts valodu pārvaldošas personas apmaiņā pret mantisku labumu 

kārtotu valsts valodas pārbaudījumus citu personu interesēs. Izmeklēšanas laikā iegūtie materiāli deva pamatu 

rosināt saukt pie kriminālatbildības kopumā 23 personas par dažādiem noziedzīgiem nodarījumiem, tostarp, 

dokumentu viltošanu un viltota dokumenta izmantošanu, prettiesiska labuma došanu un pieņemšanu, kā arī 

ļaunprātīgu nodrošināšanu ar iespēju likumīgi iegūt tiesības uzturēties Latvijā, citā ES vai EEZ valstī vai 

Šveicē. 

Lieta Nr.6. 

VAS “Latvijas Autoceļu uzturētājs” trīs amatpersonas pieļāva bezdarbību, noslēdzot līgumu ar iepirkumu 

procedūras uzvarētāju par materiālu piegādi, kurā netika norādīta preces cena, kā rezultātā preces tika 

piegādātas par dārgāku cenu, kas neatbilda iepirkumu procedūras ietvaros piedāvātajai cenai. Izmeklēšanas 

laikā tika konstatēts, ka pēc iepirkuma procedūras beigām noslēgtais līgums būtiski atšķīrās no sākotnējā valdes 

apstiprinātā līguma projekta, jo tajā netika norādīta preču piegādes cena, un šo darbību rezultātā valsts 

kapitālsabiedrība pārmaksāja kopumā 277 847 euro. Pamatojoties uz lietā noskaidrotajiem faktiem un 

apstākļiem, Birojs rosināja uzsākt kriminālvajāšanu kopumā pret trim personām par valsts amatpersonas 

bezdarbību, kas radījusi smagas sekas. 

Biroja amatpersonas 2018.gadā kopumā izskatīja 451 iesniegumus, izvērtējot 

informāciju par iespējamiem noziedzīgiem nodarījumiem. Pērn Biroja Otrā un Ceturtā 

pārvalde kopumā uzsāka 179 resoriskās pārbaudes, kā arī pārskata periodā pabeidza 142 

pārbaudes. Lai efektīvi strādātu pie apjomīgu un sarežģītu kriminālprocesu izmeklēšanas, 

2018.gadā tika izveidotas četras izmeklēšanas grupas.  

Pārskata periodā Biroja izmeklētajos kriminālprocesos 7 personām tika piemērots ar 

brīvības atņemšanu saistīts drošības līdzeklis. 

2018.gadā Birojā izpildei tika saņemts kopumā 61 ārvalstu tiesiskās palīdzības lūgums 

no ASV, Kanādas, Kirgizstānas, Ukrainas, Kazahstānas, Uzbekistānas, Spānijas, Lietuvas, 

Francijas un Zviedrijas, kas ir ievērojami vairāk nekā 2017.gadā. Vairāk nekā 80% ienākošo 

tiesiskās palīdzības lūgumu tika saņemti no valstīm, kas atrodas ārpus Eiropas Savienības. 

Pārskata periodā nodrošināta 49 Birojā saņemto ārvalstu tiesiskās palīdzības lūgumu izpilde. 

Lai nodrošinātu pierādījumu iegūšanu un nostiprināšanu Biroja lietvedībā esošajos 

kriminālprocesos, 2018.gadā Biroja amatpersonas sagatavoja kopumā 13 tiesiskās palīdzības 

lūgumus nosūtīšanai uz ārvalstīm. Lielākā daļa (70%) no tiesiskās palīdzības lūgumiem tika 

sagatavoti nosūtīšanai uz valstīm, kas atrodas ārpus Eiropas Savienības. 

 

3.2. Valsts amatpersonu darbības kontrole 

 

Lai nodrošinātu valsts amatpersonu darbību sabiedrības interesēs, novēršot jebkuras 

valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās 

ieinteresētības ietekmi uz valsts amatpersonas darbību, Birojs kontrolē likuma “Par interešu 



16 

 

218 217 198 

308 

212 200 
238 

216 220 

325 

100 
139 136 144 

251 

10115 

14285 
12545 

15145 

24300 

0

5000

10000

15000

20000

25000

0

100

200

300

400

500

2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads

Uzsākto administratīvo pārkāpumu lietu skaits
Pieņemto lēmumu skaits
Lēmumu, kuros piemērots naudas sods, skaits
Piemēroto naudas sodu apmērs (euro)

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – Interešu konflikta likums) 

izpildi, kā arī citos normatīvajos aktos valsts amatpersonām noteikto papildu ierobežojumu 

ievērošanu. 

Veicot Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likumā noteiktās funkcijas valsts 

amatpersonu darbības kontroles jomā, 2018.gadā Birojs uzsāka 389, savukārt pabeidza 408 

resoriskās pārbaudes. 

Izskatot iesniegumus un sūdzības par valsts amatpersonu iespējamo darbību interešu 

konflikta situācijā, vienlaicīgi tika pārbaudīta šo valsts amatpersonu deklarācijās norādītā 

informācija, lai konstatētu, vai valsts amatpersonas ir ievērojušas Interešu konflikta likumā 

noteiktos ierobežojumus, aizliegumus un pienākumus. Kopumā pārbaudītas 783 valsts 

amatpersonas, izvērtējot 878 valsts amatpersonas deklarācijās norādītās ziņas. 

Par Interešu konflikta likumā valsts amatpersonām noteikto ierobežojumu 

neievērošanu uzsāktas 212 lietvedības administratīvo pārkāpumu lietās un pieņemti 58 

lēmumi par atteikšanos uzsākt lietvedību administratīvā pārkāpuma lietā.  

2018.gadā Birojs ar naudas sodu sodīja 251 valsts amatpersonu, kopumā piemērojot 

naudas sodu 24 300 euro apmērā, savukārt, 39 valsts amatpersonām saskaņā ar Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksa 21.pantu izteikts mutvārdu aizrādījums. Pieņemtie 

lēmumi un uzliktie naudas sodi ir atspoguļoti 11.attēlā. 

  

Pērn 61 gadījumā administratīvi sodītās personas apstrīdēja Biroja priekšniekam 

Trešās pārvaldes Otrās nodaļas priekšnieka lēmumus administratīvo pārkāpumu lietās, un, 

pamatojoties uz saņemtajām sūdzībām, Biroja priekšnieks ir atcēlis trīs Biroja Trešās 

pārvaldes Otrās nodaļas pieņemtos lēmumus, savukārt 99,08% (322 lēmumi) no Trešās 

pārvaldes Otrās nodaļas pieņemtajiem lēmumiem ir stājušies spēkā. Pārskata periodā 37 

gadījumos administratīvi sodītās personas pārsūdzēja tiesā Biroja priekšnieka lēmumus, tomēr 

visos gadījumus minētie lēmumi ir atstāti spēkā.  

Pārskata periodā visvairāk lēmumu par Interešu konflikta likumā noteikto 

ierobežojumu pārkāpumiem bija saistīti ar rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un 

mantu, kas veidoja vairāk nekā pusi (164 lēmumi jeb 50,5%) no Biroja Trešās pārvaldes Otrās 

nodaļas pieņemtajiem lēmumiem. Minētais ir izskaidrojams ar to, ka vairums no 

administratīvi sodītajām amatpersonām bija pašvaldības domes deputāti, kuri kolektīvi balsoja 

11.attēls. Pieņemto lēmumu skaits un naudas soda kopējais apmērs 

nodarījumiem 



17 

 

par tādiem jautājumiem, kā izdevumu apstiprināšana pašvaldības budžetā attiecībā uz 

pašvaldības laikraksta izdošanu krievu valodā, piešķirot pašvaldības finanšu līdzekļus 

normatīvajos aktos neparedzētiem mērķiem, kā arī pašvaldības domes deputātu atalgojuma 

noteikšana, nosakot pašvaldības deputātiem darba samaksu, kas pārsniedz normatīvajos aktos 

noteikto. 

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī pērn vieni no biežāk konstatētajiem valsts 

amatpersonu pārkāpumiem bija saistīti ar valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumu pārkāpumiem (55 lēmumi jeb 17%). Savukārt, balstoties uz proaktīvu Valsts 

ieņēmumu dienesta un Valsts policijas rīcību, sniedzot Birojam informāciju par valsts 

amatpersonām, kuras dienesta pienākumu pildīšanai pieejamo informāciju ir izmantojušas 

personīgajās interesēs, pārskata periodā ir pieaudzis pieņemto lēmumu skaits šajā jomā (42 

lēmumi jeb 13%). Salīdzinot ar 2017.gadu, pērn par 133% ir palielinājies to valsts 

amatpersonu skaits, kuras Birojs ir saucis pie administratīvās atbildības par informācijas, kas 

valsts amatpersonai ir pieejama pienākumu pildīšanai, izmantošanu personīgajās interesēs. 

Savukārt par rīcību interešu konflikta situācijā 2018.gadā pie administratīvās atbildības Birojs 

ir saucis par 8 personām jeb 27% mazāk nekā 2017.gadā. 12.attēlā ir apkopota informācija par 

pieņemto lēmumu sadalījumu pēc izdarītā pārkāpuma veida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pamatojoties uz Biroja pieņemtajiem lēmumiem administratīvo pārkāpumu lietās, 

amatpersonas 2018.gadā valsts budžetā ir iemaksājušas administratīvo naudas sodu 

kopsummā 19 755 euro. 

Gadījumos, kad persona, kuru sauc pie administratīvās atbildības, ir guvusi ienākumus 

vai mantiskus labumus, un tas ir radījis tādu kaitējumu valsts pārvaldības kārtībai, kas ir 

novērtējams mantiskā izteiksmē, Birojs pieņem lēmumu par līdzekļu, kas gūti, pārkāpjot 

Interešu konflikta likumā noteiktos ierobežojumus, atlīdzināšanu valstij. Pērn Birojs ir 

pieņēmis sešus lēmumus, lūdzot atlīdzināt valstij nodarītos zaudējumus par kopējo summu 

148 442,32 euro. 

 

 

 

Rīcība ar publiskas 

personas finanšu 

līdzekļiem un mantu 

Amatu savienošanas 

ierobežojumi 

Informācijas 

izmantošana 

personīgajās 

 interesēs 

Rīcība interešu 

konflikta situācijā 

Komercdarbības 

ierobežojumi 

Dāvanu un ziedojumu 

saņemšanas 

ierobežojumi 

Izbeigta lietvedība 

164 

55 

42 

22 

10 
14 

18 

Administratīvo 

pārkāpumu 

lietu skaits 

12.attēls. Pieņemto lēmumu sadalījums pēc izdarītā pārkāpuma veida 



18 

 

3.3. Politisko partiju finansēšanas un priekšvēlēšanu aģitācijas kontrole 

 

Birojs kontrolē politisko organizāciju (partiju) un to apvienību finansēšanas noteikumu 

izpildi un likumā noteiktajos gadījumos sauc vainīgās personas pie administratīvās atbildības, 

piemērojot sodu. Birojs apkopo un analizē informāciju par partiju iesniegtajiem gada 

pārskatiem, konstatētajiem pārkāpumiem to iesniegšanā un par normatīvajā aktā noteikto 

ierobežojumu neievērošanu. Pirms Saeimas, Eiropas Parlamenta un pašvaldību vēlēšanām 

atbilstoši kompetencei Birojs kontrolē priekšvēlēšanu aģitācijas ierobežojumu ievērošanu, 

savukārt pēc vēlēšanām veic politisko organizāciju (partiju) un to apvienību iesniegto 

vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu deklarāciju pārbaudi. 

2018.gada 6.oktobrī Latvijā norisinājās Saeimas vēlēšanas, kurās piedalījās 16 partijas 

un to apvienības, un viens no Biroja prioritāriem uzdevumiem bija nodrošināt priekšvēlēšanu 

izdevumu apmēra un priekšvēlēšanu aģitācijas ierobežojumu ievērošanas kontroli. 

Šī uzdevuma ietvaros Biroja amatpersonas apstrādāja 3030 saņemtos paziņojumus par 

noslēgtajiem līgumiem par priekšvēlēšanu aģitācijas izvietošanu, pasta izdevumiem, 

labdarības un sponsorēšanas pasākumiem, kā arī veica izbraukuma pārbaudes, pretpārbaudes, 

tajā skaitā veica Biroja rīcībā esošo datu par priekšvēlēšanu tēriņiem salīdzināšanu ar 

neatkarīgā monitoringa datiem (ārpakalpojums). Pārskata periodā Birojs analizēja politisko 

partiju veiktos darījumus par kopējo summu 2 108 169,38 euro un trešo personu veiktos 

darījumus par kopējo summu 40 689,17 euro. Pērn 120 dienu ilgajā priekšvēlēšanu aģitācijas 

periodā tika arī pārbaudīta un publicēta informācija par politisko partiju un to apvienību 

saņemtajiem dāvinājumiem (ziedojumiem) par kopējo summu 2 291 080 euro, kas ir par 29% 

vairāk nekā 2017.gada pašvaldību vēlēšanu priekšvēlēšanu aģitācijas periodā. 

Veicot pārbaudes, kas saistītas ar priekšvēlēšanu aģitācijas pārkāpumiem, pārskata 

periodā tika uzsāktas kopumā 210 resoriskās pārbaudes un līdz 2018.gada beigām tika 

pabeigtas 194 resoriskās pārbaudes. Šī priekšvēlēšanu aģitācijas perioda būtiskākie iespējamie 

pārkāpumi, par kuriem Birojs uzsāka pārbaudi, bija saistīti ar atsevišķu politisko partiju 

nomelnojošu informācijas izdevumu izplatīšanu, administratīvo resursu izmantošanu 

atsevišķu politisko spēku interesēs, kā arī iespējami slēptas aģitācijas veikšanu. 

Ņemot vērā aktīvo priekšvēlēšanu aģitācijas norisi internetā un sociālos tīklos, šajā 

priekšvēlēšanu periodā atšķirībā no iepriekšējiem tika organizēta partiju un trešo personu 

iespējami slēptās kampaņas monitorēšana, izmantojot īpašus tehniskos līdzekļus. Šajā 

priekšvēlēšanu aģitācijas periodā iedzīvotāji tika aicināti izmantot mobilo lietotni “Ziņo 

KNAB!”, kas ļāva ērti fiksēt un informēt Biroju par konstatētiem iespējamiem pārkāpumiem. 

Kopumā šajā lietotnē pirms Saeimas vēlēšanām tika saņemti 1179 ziņojumi par 

priekšvēlēšanu aģitācijas pārkāpumiem, kas tika vispusīgi izvērtēti. Veicot priekšvēlēšanu 

aģitācijas kontroli internetā un sociālos tīklos, Birojs šogad uzsāka sadarbību un īstenoja 

informācijas apmaiņu ar tādiem ārvalstu sociālo tīklu uzņēmumiem kā Facebook un Google. 

Saņemtā informācija būtiski palīdzēja Birojam veikt likumā noteiktās funkcijas, kas saistītas 

ar priekšvēlēšanu tēriņu uzraudzību. 

Analizējot politisko organizāciju (partiju) un to apvienību saņemto ziedojumu apmēru, 

var secināt, ka kopējais ziedojumu apmērs Saeimas vēlēšanu gadā bija ievērojami lielāks kā 

pašvaldību vēlēšanu gadā. Stājoties spēkā grozījumiem Politisko organizāciju (partiju) 

finansēšanas likumā, tika būtiski ierobežots maksimālais apmērs, ko fiziska persona drīkst 

ziedot (dāvināt), iemaksāt kā biedra naudu vai iestāšanās naudu, proti, šāda maksājuma 



19 

 

 € 3 367 309  

 € 2 351 572  

 € 785 623  

 € 841 360  

 € 5 214 795  

 € 3 213 444  

 € 1 024 877  

 € 3 049 106  

 € 5 130 871  

 € 4 022 704  

 € -     € 1 000 000   € 2 000 000   € 3 000 000   € 4 000 000   € 5 000 000   € 6 000 000  

2018.gads

2017.gads

2016.gads

2015.gads

2014.gads

2013.gads

2012.gads

2011.gads

2010.gads

2009.gads

46 43 
47 

108 

23 

52 

36 
27 

67 

33 

43 

32 

22 

55 

26 

9755 
8840 

3090 

7975 
7125 

0

2000

4000

6000

8000

10000

0

20

40

60

80

100

120

2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads

Uzsākto administratīvo pārkāpumu lietu skaits

Pieņemto lēmumu skaits

Lēmumu, kuros piemērots naudas sods, skaits

Piemēroto naudas sodu apmērs (euro)

apmērs vairs nedrīkst pārsniegt 30% no attiecīgās personas iepriekšējā kalendārajā gadā 

gūtajiem ienākumiem. Minētie likuma grozījumi novērš tādus gadījumus, kad fiziska persona 

politiskajām organizācijām (partijām) veic tādus ziedojumus, kas pārsniedz tās likumīgi gūto 

ienākumu apmēru. 

Iespējams, iepriekš minēto likuma grozījumu dēļ 2018.gadā samazinājies personu 

veikto ziedojumu apmērs. Pēdējo desmit gadu ziedojumu summu apkopojums ir atspoguļots 

13.attēlā. 

 

Saskaņā ar Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā noteiktajām prasībām 

2018.gada 1.pusgadā tika apkopoti 2017.gada pašvaldību vēlēšanu ieņēmumu un izdevumu 

deklarāciju un 2016.gada pārskatu pārbaužu rezultāti, par tiem informējot sabiedrību.  

Savukārt par Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma un Priekšvēlēšanu 

aģitācijas likuma normu pārkāpumiem 2018.gadā Biroja amatpersonas ir uzsākušas 23 

administratīvā pārkāpuma lietas pret politiskajām partijām un citām juridiskām un fiziskām 

personām. Pārskata periodā ir pieņemti 33 lēmumi administratīvo pārkāpumu lietās, no 

kuriem 26 gadījumos ir piemērots naudas sods par Politisko organizāciju (partiju) 

finansēšanas likumā un Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā noteikto ierobežojumu pārkāpumiem 

kopsummā 7125 euro apmērā. Pēdējos piecos gados pieņemtie lēmumi ir atspoguļoti 

14.attēlā. 

13.attēls. Ziedojumi politiskajām partijām 

nodarījumiem 

14.attēls. Pieņemto lēmumu skaits un naudas soda kopējais apmērs 

nodarījumiem 



20 

 

Pērn 4 gadījumos administratīvi sodītās personas apstrīdēja Biroja priekšniekam Trešās 

pārvaldes Pirmās nodaļas priekšnieka lēmumus administratīvā pārkāpuma lietās, un, izvērtējot 

saņemtās sūdzības, Biroja priekšnieks ir atstājis spēkā visus minētos lēmumus. Turklāt 

pārskata periodā 3 gadījumos administratīvi sodītās personas pārsūdzēja tiesā Biroja 

priekšnieka lēmumus, tomēr visos gadījumus minētie lēmumi ir atstāti spēkā. 

Papildus pārskata periodā Birojs ir pieņēmis 11 lēmumus par pretlikumīgi saņemto 

finanšu līdzekļu atmaksāšanu valsts budžetā, uzdodot atmaksāt valsts budžetā kopsummā 

88 849,91 euro. 

Saistībā ar vēlēšanu norisi, tika rīkoti semināri politiskajām organizācijām (partijām), 

reklāmas pakalpojumu sniedzējiem, brīvprātīgajiem par priekšvēlēšanu aģitācijas 

ierobežojumiem pirms Saeimas vēlēšanām, kā arī notika dalība semināros ar pašvaldību 

pārstāvjiem un tiesībsargājošās iestādēm par vienotu izpratni par administratīvo resursu 

izmantošanas ierobežojumiem. Tāpat atskaites periodā tika sniegti 85 skaidrojumi par 

politisko organizāciju finansēšanas jautājumiem un Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā ietverto 

regulējumu. 

Pārskata periodā politiskās organizācijas (partijas) un citas juridiskās un fiziskās 

personas atbilstoši Biroja pieņemtajiem lēmumiem ir atmaksājušas valsts budžetā 

pretlikumīgi saņemto finansējumu 29 916,45 euro apmērā, kā arī brīvprātīgi valsts budžetā 

atmaksājušas finanšu līdzekļus 966,98 euro apmērā un piemērotos naudas sodus 5825,00 euro 

apmērā.  

Ņemot vērā, ka 2019.gada 25.maijā norisināsies Eiropas parlamenta vēlēšanas, Birojs 

pastiprināti uzraudzīs priekšvēlēšanu aģitācijas likumību, īpašu uzmanību pievēršot 

priekšvēlēšanu aģitācijai sociālajos tīklos un internetā, kā arī turpinās novērst un apkarot 

politisko organizāciju iespējami nelikumīgu finansēšanu. 

 

  



21 

 

Lietuva 

22 

Francija 

17 

Itālija 

5 

Austrija 

4 

Čehija 

4 

UK 

4 

Polija 

4 

Nīderlande 

3 

Ārvalstu 

komendējumu 

skaits 

4. Personālpolitika un iekšējā kontrole 

 

Lai efektīvāk nodrošinātu izmeklēšanas un operatīvās darbības kapacitātes 

paaugstināšanu, Biroja reputācijas atjaunošanu, kā arī Biroja kā centrālās pretkorupcijas 

iestādes straujāku attīstību, pērn Birojs ir izstrādājis jaunu Biroja nolikumu
6
. Pamatojoties uz 

Biroja nolikumu tika izveidota konceptuāli jauna iestādes iekšējā struktūra, kas primāri vērsta 

uz noziedzīgu nodarījumu novēršanu, atklāšanu un izmeklēšanu, administratīvā pārkāpuma 

lietu izskatīšanu, tai pat laikā īstenojot arī plānotus pretkorupcijas pasākumus. 

Biroja nolikums paredz, ka arī turpmāk Biroja priekšniekam būs divi vietnieki, bet ar 

skaidri iezīmētu nošķīrumu starp Biroja priekšniekam un vietniekiem pakļautajām 

kompetenču jomām un atbildības sadalījumu. Tostarp nolikumā ir iestrādāts risinājums 

karjeras izaugsmes iespēju nodrošināšanai Biroja amatpersonām, paredzot iespēju nodarbināto 

papildu motivēšanai, t.i., ieņemt inspektora, vecākā inspektora, galvenā inspektora, nodaļas 

priekšnieka, pārvaldes priekšnieka vai Biroja priekšnieka vietnieka amatu.  

Uz 2018.gada 31.decembri no Biroja 150 štata vietām bija aizpildītas 118 štata vietas. 

Birojs nodarbina 51 vīrieti un 67 sievietes. Pārskata periodā dienesta attiecības Birojā bija 

uzsākušas 9 personas, savukārt dienestu Birojā pārtrauca 19 personas. 

Birojs darbinieku atlasi organizē, izmantojot dažādas personāla atlases metodes. Lai 

piesaistītu profesionāļus ar lielu pieredzi, Birojs izmanto arī vervēšanas metodi. Obligātās 

prasības pretendentiem dienestam Birojā noteiktas Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

biroja likumā. Papildus tam personāla atlases procesā valsts drošības iestādes pārbauda 

kandidātu atbilstību likumā „Par valsts noslēpumu” noteiktajām prasībām, lai amatpersona 

varētu saņemt speciālo atļauju pieejai valsts noslēpumam. Līdz ar to pretendentu atlase ir 

laikietilpīgs un ilgstošs process, kas sastāv no diviem etapiem – pretendenta profesionālās 

atbilstības izvērtējuma un personas izvērtējuma speciālās atļaujas pieejai valsts noslēpumam 

saņemšanai. 

Biroja amatpersonām ir nodrošināti pieredzes apmaiņas braucieni pie ārvalstu 

kolēģiem, kā arī dalība dažādu starpinstitūciju un ārvalstu institūciju darba grupās (skat. 

15.attēlu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6
 Ministru kabineta 2018.gada 4.septembra noteikumi Nr.556 "Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

nolikums”. 

15.attēls. Biroja amatpersonu un darbinieku komandējumi uz ārvalstīm 

 

nodarījumiem 



22 

 

 

Tostarp Birojā nodarbinātajiem ir nodrošināta veselības apdrošināšana, nelaimes 

gadījumu apdrošināšana, kā arī pabalsti, kompensācijas un citu normatīvajos aktos paredzēto 

izdevumu segšana, kā arī izdienas piemaksa, kuras izmaksāšana uzsākta 2019.gadā. Atkarībā 

no sasniegtajiem darba izpildes rezultātiem un veicamo darbu prioritātēm, regulāri tiek 

pārskatīts jautājums par iespēju piešķirt normatīvajos aktos paredzētās prēmijas, piemaksas un 

naudas balvas.  

Nodrošinot iekšējo kontroles sistēmu novērtēšanu, 2018.gadā Birojā ir veikti 3 iekšējie 

auditi par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā, budžeta plānošanu un 

iepirkumu organizēšanu. Minēto auditu gaitā konstatēts, ka kopumā iekšējā kontroles sistēma 

darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi,- konstatēti atsevišķi trūkumi, tomēr 

kopumā novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj sniegt 

pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un institūcijas mērķi tiks sasniegti. Lai veiktu 

atsevišķus uzlabojumus, auditu rezultātā Biroja struktūrvienībām ir izteikti 17 ieteikumi, no 

kuriem uz 2018.gada beigām ir ieviesti 15 ieteikumi, savukārt divu ieteikumu izpilde ir 

paredzēta 2019.gadā. 



23 

 

5. Biroja darbības stratēģijas izpilde 

 

Pārskata periodā Birojs savā darbībā balstījās uz Biroja darbības stratēģijā 2018. –2019.gadam izvirzītajiem uzdevumiem un prioritātēm. 

Biroja darbības stratēģijas izpildes rezultatīvie rādītāji ir apkopoti 3.tabulā. 

 

3.tabula. Rezultatīvie rādītāji 

Mērķis Rezultāts 
2015 

izpilde 

2016 

izpilde 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 
Komentārs 

Mazināt korupcijas 

izplatības līmeni 

Uzlabojas Korupcijas 

uztveres indekss 

(vērtējums 100 punktu 

sistēmā, kur “100” 

nozīmē “korupcijas 

nav“) 

55 57 58 60 58 

Mērķis nav sasniegts. Korupcijas uztveres 

indekss veidojas ne tikai no tā, kā eksperti un 

uzņēmēji uztver pretkorupcijas iestāžu darba 

efektivitāti, bet arī citiem faktoriem, piemēram, 

viedokļa par institūciju īstenoto korupcijas 

riskus mazinošo pasākumu kopumu un kvalitāti, 

trauksmes celšanas mehānismu ieviešanu valstī 

u.c. faktoriem.  

Paaugstināt valsts 

amatpersonu 

zināšanu līmeni par 

pretkorupcijas 

prasībām 

Realizējot zināšanu 

pārbaudes testus 

izglītošanas 

pasākumos, pieaug to 

valsts amatpersonu 

skaits, kas labi pārzina 

pretkorupcijas prasības 

82% 84% 88% 85% 86% 

Mērķis ir sasniegts. Ir izstrādāti kvalitatīvi 

izglītojošie materiāli un valsts amatpersonu 

apmācības veic Biroja amatpersonas ar augstu 

kompetences līmeni normatīvo aktu 

piemērošanas skaidrošanā. 

  



24 

 

Mērķis Rezultāts 
2015 

izpilde 

2016 

izpilde 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 
Komentārs 

Atklāt un izmeklēt 

noziedzīgus 

nodarījumus 

 

Konstatēti noziedzīgie 

nodarījumi 
56 60 65 64 131 

Mērķis ir sasniegts. Pārskata periodā Birojs 

pabeidza izmeklēšanu vairākās apjomīgās 

krimināllietās, kurās bija liels iesaistīto personu 

un konstatēto noziedzīgo nodarījumu skaits. 

Biroja uzsākto 

krimināllietu īpatsvars, 

kas nosūtītas 

kriminālvajāšanai un 

nav izbeigtas 

prokuratūrā 

87,5% 92,9% 88,2% 95% 91,7% 

Mērķis nav sasniegts. Pārskata periodā 

prokuratūrā ir izbeigtas 2 krimināllietas, ko 

Birojs ir nosūtījis kriminālvajāšanas uzsākšanai, 

kas skaidrojams ar atšķirīgu krimināllietā iegūto 

pierādījumu novērtējumu. 

Birojā uzsākto 

kriminālprocesu 

skaits pēc Biroja 

Ceturtās pārvaldes 

sniegtās informācijas 

7 6 11 13 17 

Mērķis ir sasniegts. Biroja Ceturtā pārvalde 

sniedz lielu ieguldījumu kriminālprocesu 

vispusīgā un efektīvā izmeklēšanā, darbojoties 

izmeklēšanas grupās un pildot procesuālos 

uzdevumus kriminālprocesos, tajā skaitā 

nodrošinot speciālās izmeklēšanas darbības. 

Pieņemt likumīgus 

un pamatotus 

lēmumus politisko 

partiju finansēšanas 

kontroles jomā 

Pārskata gadā spēkā 

atstāto Biroja lēmumu 

īpatsvars saistībā ar 

administratīvajiem 

pārkāpumiem un 

pretlikumīgu finanšu 

līdzekļu atmaksu, kas 

nav atcelti 

99,97% 100% 100% 98% 100% 
Mērķis ir sasniegts. Pārskata periodā nav 

atcelts neviens Biroja pieņemtais lēmums. 

Mazināt naudas 

lomu un ietekmi 

politikā 

Konstatētie pārkāpumi 

politisko 

partiju finansēšanā un 

aģitācijas veikšanā 

36 26 66 25 33 

Ņemot vērā, ka Latvijā 2018.gadā notika 

13.Saeimas vēlēšanas, Birojs nodrošināja 

operatīvu gan priekšvēlēšanu aģitācijas, gan 

politisko partiju finansēšanas uzraudzību. 

 



25 

 
 

Mērķis Rezultāts 
2015 

izpilde 

2016 

izpilde 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 
Komentārs 

Nodrošināt Biroja 

pieņemto lēmumu 

likumību 

un pamatotību 

valsts amatpersonu 

kontroles jomā 

Biroja pieņemto 

lēmumu īpatsvars 

saistībā ar 

administratīvajiem 

pārkāpumiem 

korupcijas novēršanas 

jomā, 

kas nav atcelti 

100% 99,54% 98,3% 98% 99,08% 

Mērķis ir sasniegts. Pārskata periodā Biroja 

priekšnieks ir atcēlis trīs Trešās pārvaldes Otrās 

nodaļas pieņemtos lēmumus. 

Veikt valsts 

amatpersonu 

kontroli interešu 

konfliktu 

novēršanas jomā 

Biroja pieņemtie 

lēmumi par Interešu 

konflikta likuma 

normu pārkāpumiem 

285 263 297 255 325 

Biroja pieņemto lēmumu skaits interešu 

konflikta novēršanas jomā ir palielinājies par 

27%. Tas ir izskaidrojams ar to, ka vairums no 

administratīvi sodītajām valsts amatpersonām 

bija pašvaldības domes deputāti, kuri kolektīvi 

balsoja par tādiem jautājumiem, kā izdevumu 

apstiprināšana pašvaldības budžetā attiecībā uz 

pašvaldības laikraksta izdošanu krievu valodā, 

piešķirot pašvaldības finanšu līdzekļus 

normatīvajos aktos neparedzētiem mērķiem, kā 

arī pašvaldības domes deputātu atalgojuma 

noteikšana, nosakot pašvaldības deputātiem 

darba samaksu, kas pārsniedz normatīvajos 

aktos noteikto. 

Izvērtēto valsts 

amatpersonu 

deklarāciju skaits 

(valsts amatpersonu 

skaits) 

948 872 1190 950 783 

Mērķis nav sasniegts, jo pērn Birojs 

saņēma mazāk sūdzību un iesniegumu par valsts 

amatpersonu izdarītajiem pārkāpumiem interešu 

konflikta novēršanas jomā. 



26 

 

6. Budžeta līdzekļu izlietojums 

 

Birojam 2018.gadā piešķirtais valsts budžeta finansējums bija 5 839 466 euro, 

papildus tam Birojs saņēma finansējumu no Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonda 

23 800 euro apmērā, lai nodrošinātu Biroja tehniskā nodrošinājuma uzlabošanu. Turklāt 

Biroja kapacitātes stiprināšanai 2018.gadā tika apstiprinātas jaunās politikas iniciatīvas 

599 327 euro apmērā. Budžeta līdzekļu izlietojums atspoguļots 4.tabulā, kura aizpildīta 

saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 5.maija noteikumu nr.413 “Noteikumi par gada 

publiskajiem pārskatiem” pielikumu.  

4.tabula. Budžeta līdzekļu izlietojums 

Nr. p. k. Finansiālie rādītāji 

2017.gadā 

(faktiskā izpilde, 

euro) 

2018.gadā 

apstiprināts 

likumā (euro) 

faktiskā 

izpilde (euro) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
5 758 882 5 863 266 5 863 266 

1.1. dotācijas 5 665 676 5 839 466 5 839 466 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
- - - 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 93 206 - - 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

1.5. valsts budžeta transferti - 23 800 23 800 

2. Izdevumi (kopā) 5 520 048 5 863 266 5 644 486 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 682 031 5 718 870 5 523 890 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 070 510 5 099 052 5 045 742 

2.1.2. procentu izdevumi - - - 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
510 553 612 398 470 728 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

7762 7420 7420 

2.1.5. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
93 206 - - 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
838 017 144 396 120 596 

 

 

GODS PĀR VARU! 

 

 

 

Korupcijas novēršanas un  

apkarošanas biroja priekšnieks          J.Straume 

 

 

 


